ESTADO DE RONDONIA
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO - SEMPLAN
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N.° 040/2020

DISPOE SOBRE ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
POR SUPERAVIT FINANCEIRO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE MEDICI, EDILSON FERREIRA
DE ALENCAR no uso das atribuicdes legais faz saber que o poder Legislativo
Municipal aprovou e ele sanciona e publica a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no
exercicio financeiro corrente um Crédito Adicional Especial por Superavit
Financeiro no valor de R$ 42.203,59 (quarenta e dois mil duzentos e trés
reais e cinquenta e nove centavos), para devolugdo do recurso do convénio n°
334/PGE-2018 (aquisicdo de Analisador Hematoldgico), apurado no Balango
Patrimonial exercicio de 2019, proveniente da Secretaria Municipal de Saude,
coforme anexo I.

Art. 2° Entende-se por Superavit Financeiro a diferenga positiva entre o
Ativo Financeiro e o Passivo Financeiro, considerando os restos a pagar
processados ou ndo, conjugando-se ainda os saldos dos créditos adicionais
transferidos e as operagdes de créditos a eles vinculados.

Art. 3° O Superdvit Financeiro que trata o Artigo 1° foi apurado com
base no Balanco Patrimonial do exercicio anterior da Secretaria Municipal de
Salde que estd demonstrado no Anexo I, atendendo o que dispbe a Lei
Federal n° 4.320 de 17 de marco de 1964 em seus artigos 42 e 43, Inciso I, §
2.

Art. 4° O Crédito Adicional Especial oriundo do Superavit Financeiro de
que trata a presente Lei, seré para reforgo do orcamento vigente da Secretaria
Municipal de Salde, conforme especificagbes no Anexo I.

Art. 59 Fica incluso o referido Crédito Adicional Especial, no PPA, LDO e
no orcamento vigente para o Projeto Atividade, Elemento de Despesa €
respectivas unidades orgamentarias.
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Art. 6° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo,
revogando-se as disposices em contrario.

Pago Municipal Dr. José Cunha e Silva Junior, 16 de julho de 2020.

EDILSO RA DE ALENCAR
Prefeito
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Mensagem Justificativa ao Projeto de Lei n° 040/2020

Excelentissima Senhora Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores:

Pelo presente expediente encaminhamos para apreciagao desse r.
Poder Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o chefe do Poder
Executivo Municipal, a abrir no exercicio financeiro corrente Crédito Adicional
Especial por Superavit Financeiro no valor de R$ 42.203,59 (quarenta e dois
mil duzentos e trés reais e cinquenta e nove centavos) para devolugdo do
recurso do convénio n° 334/PGE-2018 (aquisicdio de Analisador
Hematoldgico), apurado no Balango Patrimonial exercicio de 2019, proveniente
da Secretaria Municipal de Satide, coforme anexo I.

A referida devolucdo dos recursos do convénio n° 334/PGE-2018,
se justifica, pois, o valor do convénio ndo foi suficiente para aquisigao do
aparelho analisador hematolégico, conforme documentos comprobatérios em
anexo.

O Superdvit Financeiro resultou da diferenga positiva entre o
saldo existente em conta corrente e o valor em restos a pagar processados ou
ndo. Conjugando-se ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as

operacdes de créditos a eles vinculados.

Serve-se desta o chefe do executivo, para encaminhar cépias dos
documentos relacionados a tematica.

Crendo contar com o apoio de Vossas Exceléncias, reiteramos
protestos de elevada estima e distinta consideragdo, permanecendo ao inteiro
dispor para os esclarecimentos que se fizerem necessarios.
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Paco Municipal Dr. José Cunha e Silva Junior, 16 de julho de 2020.

EDILSON EIRA DE ALENCAR

Prefeito
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ANEXO I DO PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 040/2020

ANEXO1

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS NAO UTILIZADOS EM 2019.

Item Programa Saldo em Conta Rendimento Superavit
No dia 31/12/2019
04 Aquisig#o de analisador hematolégico RS 42.172,24 R$ 31,35 R$ 42.203,59
Total RS 42.203,59
Ficha Programa o)
526 00142181- Conv. 334/PGE- | R$42.203,59
2018- Analisador hematologico
Total R$ 42.203,59
/
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Memorando n2 525/CONT/SEMUSA/2020

DO: SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

AO: SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

ASSU. SOLICITAGAO

Em, 16 de julho de 2020.

Senhor Secretdrio:

Vimos através deste, solicitar de Vossa Senhoria, Crédito Adicional Especial por Superdvit

Financeiro, para devolugdo de saldo de convénio N 334/PGE/2018, considerando que o valor do

convénio nio foi suficiente para aquisi¢do do aparelho, conforme documentos comprobatério em

anexo.
ANEXO |
DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS NAO UTILIZADOS EM 2019.
ltem Programa Saldo em Conta Rendimentos Superdvit
No dia 31/12/2019
04 Aquisicdo de Analisador RS 42.172,24 RS 31,35 R$42.203,59
Hematoldgico ¢/c 71.022 -7 ‘
Total RS 42.172,24 R$ 31,35 R$ 42.203,59
Ficha n® Programa (+)
526 2181 33.90.93.00 0014.2181 - Conv. 334/PGE/2018 - Analisador RS 42.203,59
Hematolégico
Total R$ 42.203,59
Atenciosamente,
OSMAR CAETANO gb

GERENTE F.M.S.
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7.0 — Or¢camento Detalhado

L 'ESPEC]FICAQOESmenimas) QUANTIDADE VL UNIT VL TOTAL :
Analisador hematolégico automético com
velocidade de no minimo 60 amostras por hora | |
com carregamento sem interrupgdo da rotina.
Possuir - no minimo 27 parfmetros + 3
histogramas + 1 Scarttegram e diferencial de 05 ;
partes de ficil operagdo. Sistema de leitura por ‘ ‘=
tecnologia de laser combinada um método - 2
quimico de coloragio e metodologia de '

citometria de fluxo (FCM), completa diferencial
de 05 partes com resultados precisos. :
‘Autoloader (carregamento automdtico) com. -
capacidade de no minimo 30 amostras. 1.0 42.037,15 42.037,15 r
Armazenagem de no minimo até 40.000 |. |
resultados incluindo os histogramas podendo ‘
ser analisades, monitorados e facilmente
impressos. Permitir utilizacio de amostra de i
emergéncia. Volume de amostra Pré - diluida i
(tubo aberto) com no maximo 20ul (microlitros)
¢ volume de amostra Auto carregamento (tubo
fechado) ‘com no méximo 20ul (microlitros).
Com’ garantia minima de 06 meses pelo

‘ . : R$42.037,15 R$42.037,15
Valor por extenso: r$42.037,15 (quarenta e dois mil trinta e sete reais e quinze centavos) valor unitdrio calculado na
média das cotacdes conforme regras do Estado.

Presidente Médici - RO, 05 de junho de 2015
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PROJETO BASICO/TERMO REFERENCIA
Aquisi¢dio de Analisador Hematolégico

1. Identificacéio

Proponente: Prefeitura do Municipio de Presidente Médici — RO
Unidade Gestora: Fundo Municipal de Satde de Presidente Meédici
Rgép@ﬁsivel: Edilson Ferreira de Alencar - l

Endereso: Av. S50 Jodo Batista 1° 1613 - Gentro

Concedente: Governo do Estado de Rondsnia

Nome do Projeto: Aquisigio de Analisador Hematolégico

" Valor Total: R$42.037,15
Concedente: R$37.000,00
Convenente: R$5.037,15
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
MEDICI-RO

Ata de Realizago do Pregao Eletrénico
PREGAQ ELETRONICO N® 10/2019

l".‘:l("‘“"ﬁ".‘.“"“"’“'“""m"“"" o
!f"m W__ 30D

¥ Prog, o
A5 10:04:47 horas do dia 13 de Margo de 2019 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oﬁclél € respectivos fepmrosida-Eouinn

de Apoia, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos 08 procedimentos relativos ao referido pregio que tem Corio’ objetor-Aqiiigieac. o' | -
{um} apareiho analisador hematolégico para atender o laboratério municipal Ovidio Zangalll, conforme convenio 334/PGE/2018.

- “rocoeiro(a) conduziu a sesslo de pregiio, conforme disposigbes contidas na Lei Federal ne 10.520/02; na Lei Complementar n® 123/06; r::)

stiseianavante na Lel Federal n® 8.866 de 21 de junho de 1993 e pelas disposigbes fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos o
aluchcio pragio.

o 08 trabalhos ofa) Pregoeiro(a) abriu a Sesséio Pdblica, em atendimento as disposigbes contidas no edital, divulgando as propostas receti:. .;
i =i seguida a fase de lances para classificaclio dos lcitartes relativamente acs lances ofertados.

rormecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregsio o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fucronedor CNPJ ME / EPp
BIOTECNOPLUS ASSISTENGIA TEGNICA EM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI-ME 27.457.005/0001-02  (&m
. A G.D. DE OLIVEIRA EIRELI ‘

63.774.269/0001-45 Sim

221 DIAGNOSTICA COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS LTDA 04.054.617/000140  [Nas |
NS 5008 SANTOS LIVRARIA E PAPELARIA - ME - S o B 06.256.167/0001-17  (Gim)

Propostas

A paticipagéo na presents disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos 0s termos deste edital ‘e seus an:c:
aceitando imetratavelmente suas exignclas por declaragsio acelta quando do envio de sua proposta inicial pela piataforma eletrénica. Termo aceito:

"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGENCIAS DE HABILITAGAO E ESPECIFICAGOES TECNI A
PREVISTAS NO EDITAL". 4 ' h '

rlistirico de propostas, lances e mensagens

Propastas do kem 4

i Fornecedor . CNPJ Valor Inicial Situagsio  Motivo
67080 V S DOS SANTOS LIVRARIA E PAPELARIA - ME 05.255.167/0001-17  R$ 60.000,00 -
46254 BIOTECNOPLUS ASSISTENCIA TECNIGA EM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 27.457.005/0001-02 R$ 84.389,50 -
EIREU-ME
21767 A G. D. DE OLIVEIRA EIRELI , 63.774.260/000145 R$ 86.000,00 -
\_/ 63595 REAL DIAGNOSTICA COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 04.054.617/0001-40 RS -
LABORATORIAIS LTDA 160.000,00 S,
YON
: \ Y
. : \“‘\\
Lances do ftem 1 ' A
fornenedor CNPJ Valor Lance  Data/Hora Tipo
b 27457.006/0001-02 R$-50.999,99 13/43/2019 Manual
10:11:38
BITECNOPLUS-ASSISTENCIA-TRCNICA BM-EQUIRAMENTOS 27457-006/0001-02 R$-84.380,60 134032019 Classificack:
HOSPITALARES-RIRELI-ME . 0824567
¥ 5.DOG SANTOS-LIVRARIAS-RARELARIA —M& 05.266.167/0004-17 R§-60.000,00 12/03/3019 Classifivad>
' 17:44:34
1" AL DIAGNOSTICA COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 04.054.617/0001-40 R$ 12/03/2019 Ciassificado
LABORATORIAIS LTDA : 160.000,00  17:13:19
A. G. D. DE OLIVEIRA EIRELI ' ’ 63.774.269/0001-45 R$ 86.000,00 12/03/2019 Classificado

15:36:49
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,v;;x,g,«;a | . 24882018 O'LOTE 1 foldracagsads pelo seguinte motivo: Como nesse periodo aberto da licitag&o nenhuma en
12:04:57 manifestou interesse na venda do produto pelo valor estimado pela administragéio, o processo serd dado como
fracassado, devido a divergéncia com prego. Um breve resumo do porque do fracasso do processo se deve u
que, primeiro, o pregoeiro buscou acesso as pesquisas que constavam no setor de convenio, e ficou
comprovado que a cotag#io é de um produto Inferior 80 que esta sendo licitado, devido a este fato, o pregoeiio i
encaminhar ¢ processo a Secretaria de origem, para sanar e regularizar o processo para futura compra do Goysio
»u;tcma 20/08/2019 O tempo de negociacéo estd encerrado.
11:28:10
Sistema 20/03/2019 OLOTE 1 estd em negoclaglio o ficara aberto para lances pelo periodo de 60 minutos.
10:28:07 ) o
Pragoeiro 20/03/2018  Senhores fornecedores restants, manifestar no prazo de 24 (vinte e quatro) horas a possibilidade de fazer o valor esiiriado
10:27:53 conforme ja mencionado, caso nenhuma empresa manifeste interesse a lcitagho sera dada como fracassada.
S‘isterna 20/03/2019 O fomecedor A. G. D. DE OLIVEIRA EIRELI vencey o ITEM pelo valor de R$ 86.000,00.
09:03:24
Fregoeiro  20/03/2019 Fomecedor: BIOTECNOPLUS ASSISTENCIA TECNICA EM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELFME , seu larce .
09:0323 valor de R$ 59.9989,99, foi DESCLASSIFICADO pelo motivo abaixo: Empresa alegou nio poder fazer o mesmo vai:
do estimado.! ' .
Gistoma 16/03/2019 O termpo de neooclak;&o estd encerrado.
11:57:51
N/ Fumecedor: 1500842019 Bom dia senhores, considerando as caracterfsticas do objeto, ndo 6 possivel fazer o.valor orgado (R$ 42.037,15)
45254 11:23:43 : ‘
Yragoeiro 15/08/2019 Empresa biotecnopius manifestar sobre.a poasibiidade de fazer o valor de R$ 42.037,15 conforme consta no processs
11:04:33 administrativo.
Sistoma 15/03/2019 O LOTE 1 st em moociameﬁcar&abonomlamespob periodo de 60 minutos.
10:57:50 ) ' N '
Sistema 18/03/2019 O tempo de negociagéio estd encerrado,
10:07:12
Sistema 15/03/2019 OLOTE 1 estd em negociag#o e ficard aberto para lances pelo perfodo de 60 minutos.
09:07:10 '
Sistema 15/08/2018 O foecedor BIOTECNOPLUS ASSISTENCIA TECNICA EM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELFME venceu o
09:04:33 ITEM pelo valor de R$ 83.000,00. ‘
Pranasiro 15/03/2019  Fomecedor: V.S DOS SANTOS LIVRAR!A E PAPELARIA - ME, seu lance no valor de R$ 60.000,00, fol
" 09:04:32 DESCLASSIFICADO pelo motivo abaixo: Empresa alegou néo ter condigbes de cobrir o valor orgado.!
Fornecedor:  13/03/2019  BOA TARDE SR PREGOEIRO, INFELIZMENTE NAO CONSEGUIMOS CHEGAR NO VALOR DA ESTIMATIVA.
67080 13:43:33
Praoaing 13/03/2019  Bom dia senhores licitantes, como consta em edital o valor maximo para adjudicar é de R$ 42.037,15 (quarenta € doig 1
. 10:32:00 trinta e sete reals o quinze centavos), valores acima disso o pregoeiro o podera aceltar... Aguardo marifestagéo por
v/ __barte da empresa vencedora sobre a possibiidads de ajustar o valor conforme edital, N
Slstoma 13/03/2019 O dstentor da mehor oferta & V S DOS SANTOS LIVRARIA E PAPELARIA - ME venceu o [TEM - 1 pelo valor de R$
10:28:53 60.000,00 ‘ .
Siciema 13/03/2019 O tempo randdmico ests encerrado. O tempo extra decorrido foi de 17 minutos e 16 segundos.
10:28:48
Sistama 13/03/2019 Formecedor:48254, seu lance no valor de R$ 59.999,99, foi cancelado peio motivo abaixo: Lance cancelado por motiva
10:22:03 de solicitaglio do Fornecedor.!
Bistoma 13/03/2018 O Fomecedor:48254‘sonclmﬁ 0 cancelamento de seu lance no valor de: R$ 50.999,99.Pelo motive abaixo: lancamento
10:21:51 errado. . ‘
Sistema 13/03/2018 O tempo normal de disputa estd encerrado estamos agora em tempo randdmico.
10:11:32 '
Sigiorma 13/03/2018 O item 1 estd no tempo randdmico.
10:11:32
Sistema 13/03/2019  Aviso de imindncia - o tempo randdmico ird iniciar dentro de 02 (dois) minutos. Boa sorte!
10:09:31
Sistema 13/03/2019 O LOTE 1 estd em disputa. Boa sorte!

10:04:47
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ihssificaghio Final do kem 1 DN T
Posigdo Licitante : CNPJ Marca
1v A. G. D. DE OLIVEIRA EIREL! 63.774.268/0001-45 Marca: Medmax Modelo: Max RS 8¢ (. «
Cell 500D
2 REALDIAGNOSTICA COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAVENTOS 04,054 8177000 re SYSMEX / XN 550 o
LABORATORIAIS LTDA ’ 160 00
secursos do tem 1
Nao houve interposiclio de recursos para esse ltem.
Adjudicagéo
fornecedor Total Adjuc -
fota! Geral Adjudicado B

Apbe encerramento da fase de lances, e atendido os pmoedmsmoa da Lel Complementar 123/06, o licitante methor classificado em cada lote o ton:
daclarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sess#o pibica, a classificagfio dos valores ofertados fol publicada nos quadiros i
Propostas e Lances, e fol concedido o prazo recursal de acordo com preconizado na Norma Regulamentar ou Edital,

Nada mais-havendo a declarar, foi encerrada a sessfio as 12:04:57 hor. do dia 21 de Margo de 2019 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a)

DEBORA PEREIRA
Equipe de Apoio
Autenticaio: 358D54CF146787538BF40269E 7 70 1
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coMissAo PERMANENTE DE LICI'I'AC;AO CPL-M
MEMORANDO N° 014/2019/CPL M/PMPM.
DA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO CPL-M
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:

Presidente Médici-RO, 05 de Junho de 2019.

Excelentissimo Sr. Rubi Ferreira da Costa:

C.dmprinientando Vossa Exéeléncia, venho por meio deste instrumento
informar sobre o Processo Administrativo 326/SEMUSA/2019, Pregéo

Eletrénico 10/2019, Tendo em vista a AQUISICAO DE ANALISADOR

HEMATOLOGICO AUTOMATI O para atender as neces idades da Secretaria

A Comiss&o Permanente de Licitag&o informar que a referida licitagéo foi
realizada no dia 13 de Margo de 2019 onde foi fracassada por n&o conseguir
atingir o valor orgado pela administragéo sendo que os licitantes nao consegue
entregar no valor orgado mesmo com a negociagdo ndo obteve éxito no
mesmo, apds os trabalhos o Pregoeiro o Sr. Jean Carlos Leonardeli Monteiro
encaminhou o processo para a Secretaria de Salde no dia 21/03/2019 para

que 0 gestor verificasse juntos com os técnicos a respeito do produto no qual
iria atender as demandas do laboratério Municipal.

Segue também pesquisa recente de mercado onde o valor do produto
solicitado pela secretaria de Saude se encontra com valor de media de R$
93.850,00 (noventa e trés mil e oitocentos e cinquenta feais) valor este superior
ao que se encontra do convenio, ' |

Sem mais para o"njomento, reiteramos votos de elevada estima e
consideragao.

Va

Superiatendeate d® Licitae
m;?mm: 482/2018



